300.

300. poterit sibi 100. vel 50. & plures omni anno salvâ honestâ sustentatione subtrahere, & unâ cum reliquis, quæ supersunt, applicare in usum pium.

3. Bona patrimonialia aut quasi patrimonialia, & ea, quæ sibi per parsimoniam ex necessariis subtrahit, potest expendere ad usus profanos vel dare cognatis quibuscunque, etiam non indigentibus, eosque ditare; ex superfluis autem potest tantum alere in studiis eos, quos vel parentes non possunt, vel nolunt in studiis sustentare, aut promovere, nec potest ditare, aut plus dare, quam ad conditionem & Statum decentiam indigent, quia aliàs non erit usus pius, ad quem superflui redditus impendi debent, ita omnes teste *Reiffenst. n. 72.*

4. Reditus superfluos impendere in ornamentum Ecclesiæ aliàs satis ornatae, adhuc est usus pius, quamvis id fiat ex malo fine scilicet vanæ gloriæ, adeoque nec peccatur contra justitiam, nec contra religionem, neque facit ad rem, quod fortè prætereantur Ecclesiæ magis indigentes, nisi Clericus in his esset beneficiatus, tunc enim cæteris paribus saltem ex æquitate, imò juxta *Lug. L. c.* ex obligatione Ecclesiæ suæ præ aliis ex superfluis subvenire deberet.

5. Clericus habens plura patrimonialia potest ex iis splendidius vivere, non verò ex proventibus Ecclesiasticis, quia in his est cæteris par. *Nec obstat*: Quod fortè sit doctior, nam per hoc non est constitutus in altiore dignitate aut gradu: quod si esset nobilis parentelæ, imbecillis & debilis complexionis, aut deberet plura in medicos profunderè, possèt servato moderamine sibi plus in sustentationem attribuere, quam

cæteri robusti & validi , saltem si aliunde non habeat , quia hæc respectu ipsius non superflua , sed necessaria sunt.

13. 6. Clericus ex proventibus Ecclesiasticis etiam superfluis licitè emit prædia , si ea detineat in usus pios , secùs , si ea donet amicis non indigentibus , donatio tamen est valida , quia donans est verè Dominus superfluum , quamvis cum obligatione ea applicandi ad usus pios , nec tenentur donatarii donata reddere ; si tamen malâ fide acceptâssent , scientes donantem non habere alia bona , quæ in earum locum impendant ad causas pias , possent per iudicem cogi ad restitutionem , quia acceptârunt ea in præjudicium causæ piæ , cui ista prædia debebantur , sicut ii , qui aliqua acceptant in fraudem creditorum : Clericus verò , qui ex redditibus superfluis aliquid impendit in usus profanos , debet tantundem sumere ex redditibus patrimonialibus , illudque applicare ad causas pias , etiam juxta eos , qui negant , eum obligari ad restitutionem. *Ratio est* , quia , cum habeat patrimonialia , adhuc potest satisfacere menti fundatorum , & profundendo Ecclesiasticos redditus pepercit patrimonialibus. *Fillint. Azor. sup. Lugo n. 43.*
14. 7. Quamvis quoad bona superflua Clericorum requiratur multò major materia ad peccatum mortale , quàm in furto , tamen vigesima pars , si proventus superflui excedant 100. florenos , communiter reputatur materia gravis , ita ut , si 5. vel 6. floreni tunc usui profano impendantur , peccetur mortaliter. *Sporer sup.*
15. 8. Quamvis Clericus in vita de redditibus superfluis ad causas pias disponere possit , non tamen potest de iis testari , nequidem ad causas pias

pias sine licentia summi Pontificis, Episcopi  
 vel Capituli, nisi consuetudo sit contraria, quæ  
 contra legem Ecclesiasticam prævalere potest;  
 sed debet post mortem ea relinquere Ecclesiæ,  
 à qua accepit. *C. 1. c. ad hoc 8. c. quia nos 9. de  
 testam. imò Navar. Vasq. Tanner. Molin. 147.  
 n. 31. Laym. sup. Abbas Pirh. l. 3. n. 42. Kri-  
 mer. n. 2142. Engel. n. 3. Reiffenst. ibid. n. 335.  
 Contra Covarruv. Garc. de benef. p. 2. c. 1. n. 16.  
 Less. c. 19. n. 43. Zoef. Hann. t. 2. de just. pro-  
 babilius docent non posse consuetudine in-  
 troduci, ut Clerici de redditibus Ecclesiasticis su-  
 perfluis testari valeant ad causas profanas, unde  
 improbant consuetudinem, quæ in multis lo-  
 cis Germaniæ & alibi dicitur reperiri. Ratio est,  
 quia ejusmodi consuetudo utpote contra legem  
 naturalem & divinam foret irrationabilis &  
 corruptela, quia Clerici superflua in profanos  
 usus convertentes peccant mortaliter contra le-  
 gem naturalem justitiæ, charitatis vel Religio-  
 nis, ut fatentur ferè omnes, & in dubio, an con-  
 suetudo contra legem sit rationabilis, præsum-  
 ptio est pro lege, ut cum communi docet ipse  
*Schmalz. l. 1. tit. 4. n. 8.* ob probabilita-  
 tem tamen sententiæ oppositæ turò quis  
 retinere potest, quod ex tali testa-  
 mento vel donatione ac-  
 cepit.*

\* \* \* \*  
 \* \* \*  
 \* \* \*  
 \*

## CASUS XXV.

De dominio seu potiùs paupertate  
Religiosorum in particulari.

**E**Borius aspirans ad Religionem ex Confessario petit. 1. *Ad quid ex voto paupertatis obligentur Religiosi, Praelati, &c.* 2. *An sint Domini fame, honoris, rerum spiritualium.* 3. *An Superiores dare possint licentiam ad superflua & illicita.* 4. *Qualis Licentia requiratur.* 5. *An sufficiat praesumpta.* 6. *Quae hic sit materia gravis.* 7. *An complacens sibi in divitiis peccet contra paupertatem.* 8. *An sufficiat Licentia dolo vel metu obtenta.* 9. *Vel data à Superiore inferiore contra prohibitionem Superioris.* 10. *Quid de manufactis vel scriptis.* 11. *Quid si res occultetur.* 12. *Vel recipiantur plures res modicae.* 13. *Vel convertantur ad alium usum, vel concedantur alteri.* 14. *Vel acceptetur res cum animo eam dandi pauperibus, vel lectà Missà amico remittatur stipendium.* 15. *Vel deponatur apud tertium, aut sine Licentia quis prandeat alibi.* 16. *An Religioso concedi possit peculium?* Pro resolut.

- I.** QUÆR. I. Ad quid Religiosi obligentur ex voto paupertatis? **R.** Omnes & singuli Religiosi solenniter professi per votum paupertatis à se in perpetuum abdicârunt, non tantum omne rei temporalis dominium, sed & usum ac dispositionem independentem à voluntate Superioris, ita ut nec validè, nec licitè de re temporali sine consensu Superioris disponere possint, ita quoad rem omnes, & clarum est tum ex *Trid. Sess.*